
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГРАЧЕВСКОГО РАЙОНА 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

18.10.2023 № 177
Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности

В целях повышения качества образования и обеспечения вхождения 
Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего 
образования, в рамках национального проекта «Образование» 
п р и к а з ы в а ю:
1. Создать муниципальную команду по формированию , и оценке
функциональной грамотности обучающихся Грачевского района на 2023-
2024 учебный год;
2. Назначить руководителем муниципальной команды по формированию 
и оценке функциональной грамотности обучающихся Грачевского района 
Максимову Н И., методиста МКУ «Информационно-методический центр».

3. Утвердить:
3.1. Состав муниципальной команды по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся Грачевского района, по 
направлениям согласно приложение № 1 к настоящему приказу;

3.2. Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование 
и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций на 2023-2024 учебный год согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Грачевского района 
обеспечить:

4.1. Разработку и реализацию школьных планов мероприятий по 
повышению функциональной грамотности на 2023-2024 учебный год;

4.2. Размещение информации по вопросам повышения функциональной
градо дд. официальных сайтах общеобразовательных организаций в
сети «Интернет».

5. Кош роль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Н.В. Гревцова



Приложение № 1 
к приказу отдела образования 

Грачевского района 
от «18» октября 2023 г. № 177

Состав муниципальной команды по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся Грачевского района

№ Фамилия, имя, 
отчество

Место работы, 
занимаемая должность

Курируемое
направление

функциональной
грамотности

1 Максимова Н.И. методист МКУ 
«Информационно

методический центр»

руководитель команды

2 Шимолина Н.М. учитель английского 
языка МБОУ 

«Новоникольская СОШ»

Глобальные
компетенции

о3 Джамписова С.А. учитель истории и 
обществознания МБОУ 

«Ягодинская СОШ»

Финансовая
грамотность

4 Булыга И.В. учитель химии и 
биологии МБОУ 

«Грачевская СОШ»

Естественнонаучная
грамотность

5 Ларкина И.В. 
(руководитель 

группы)

Петрашко А,В.

учитель русского языка 
и литературы МБОУ 

«Александровская 
СОШ»

учитель русского языка 
и литературы МБОУ 
«Грачевская СОШ»

Читательская
грамотность

Прокопенко Н.Н. учитель русского языка 
и литературы МБОУ 
«Русскоигнашкинская 

СОШ»
-

Тарасова М.А. учитель русского языка 
и литературы МБОУ 
«Ероховская ООШ»

6 Батаржанова А.В. учитель математики 
МБОУ

«Петрохерсонецкая 
СОШ им.Г.И.Марчука»

Математическая
грамотность

7 Еременкова И.А. учитель начальных 
классов МБОУ 

«Русскоигнашкинская 
СОШ»

Креативное мышление

8 Концевая Е.В. учитель информатики 
МБОУ «Грачевская 

СОШ»

Цифровая грамотность



Приложение № 2 
к приказу отдела'образования 

Грачевского района
от «18» октября 2023 г. № 177

№щ

йМзшиципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
je р общеобразовательных организаций, на 2023/2024 учебный год

ш Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Ожидаемые результаты реализации 
мероприятий

1 Организационный этап у
1.4.
ie
5)
К
В с

и Разработка и утверждение планов мероприятий,
1 направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 
' общеобразовательных организаций, на 2023/2024 

учебный год на уровне образовательных 
организаций

Отдел образования, 
МКУ «Информационно- 

методический центр»

До 20 октября 
2023 года

Разработаны и утверждены 
внутришкольные планы мероприятий, 

направленные на формирование и оценку 
функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 
организаций, на 2023/2024 учебный год%

 S с Формирование организационной структуры по 
5 реализации плана мероприятий

Отдел образования До 20 октября 
2023 года

Определены муниципальные 
координаторы, ответственнее за 

формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся и опорные 

школы по формированию и опенке 
функциональной грамотности 

обучающихся по направлениям%
 -,s

i Актуализация муниципального плана 
I методического сопровождения

МКУ «Информационно
методический центр»

До 23 октября 
2023 года

Скорректированные планы работ РМО, 
МКУ«ИМЦ»■4 

~ 
к

iq 
5 . е >

1 Формирование муниципальной базы данных 
Е учителей, участвующих в формировании 
> функциональной грамотности, и обучающихся 8-9

классов

Отдел образования, 
МКУ «Информационно- 

методический центр», 
общеобразовательные

До 23октября 
2023 года ••

Сформирована база данных обучающихся 
8-9 классов 2023/2024 учебною года и 

учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности по



1.4. Формирование муниципальной базы данных 
учителёй, участвующих в формировании 

функциональной грамотности, и обучающихся 8-9
классов

Отдел образования, 
МКУ «Информационно

методический центр», 
общеобразовательные 

организации

До 23октября< 
2023 года я 

и

С

У

формирована база данных обучающихся 
8-9 классов 2023/2024 учебного года и 
чителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности по 
направлениям

Регисфация педагогов, участвующих в 
формировании функциональной грамотности на 

платформе «Российская электронная школа»

МКУ «Информационно
методический цешр», 
общеобразовательные 

организации

Октябрь 2023 
год

Отчет

1.6. Повышение квалификации педагогических 
работников по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся

МКУ «Информационно- 
мстоди чески й центр»

До 1 декабря 
2023 года i п

Отчет о количестве педагогов, 
эошедших повышение квалификации по 

вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

обучающихся
1.7. Создание и Наполнение тематической страницы по 

вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности на сайте отдела 

образования и общеобразовательных организаций

МКУ «Информационно
методический центр», 
общеобразовательные 

организации

Октябрь 2023 
год. в течение 
учебного года

Действующий информационно
методический ресурс

1.8. КорректирЬвка деятельности опорных школ по 
вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся

МКУ «Информационно
методический центр», 

(X)

Октябрь 20237 
года

План работы опорной школы на 2023-2024 
уч.год

2. Основной этап
2.1. Определкгние разделов, тем, дидактических 

единиц. пр\г формировании которых в учебных 
программах 8-9 классов реализуются приемы 

формирования и оценки направлений 
функциональной грамотности

Команды опорных школ, 
МКУ «Информационно

методический центр»

Октябрь- 
ноябрь 2023 л 

года

1
с

ехнолог ические карты формирования и 
ценки функциональной грамотности по 

направлениям для 8-9 классов

2.2. ИспЬльзование в работе педагогов 
технологических карт

МКУ «Информационно
методический центр»

По мере 
необходимост 

и

рекомендации по использованию 
технологических карт

2.3. Разработка методических рекомендаций по 
организации урока (направленных на 

формирование функциональной грамотности)

МКУ "ПМЦ"., 
руководители РМО, 

команды по

Ноябрь 
2023года

Методические рекомендации



I<N

формированию и оценке 
функциональной 

грамотностис i Организация и проведение диагностических работ' 
по естественнонаучной математической и 

читательской грамотности обучающихся 8-9 
классов

Отдел образования. 
МКУ "ИМЦ" . 

0 0

Октябрь- 
декабрь 20231

I
_______________________ L

Тематические заседания муниципальных 
методических объединении учителей но вопросам 

формирования функциональной грамотности

РМО. МКУ 
«Информационно

методический центр»

Ноябрь 2023 
Март 2024

1
2.6. Муниципальный фестиваль педагогических идей 

«Палитра мастерства»
МКУ «Информационно

методический центр».
Март 2024 

года

аналитический отчет

Протоколы заседаний, методические 
рекомендации

Сбор методических материалов, 
размещение лучших практик на сайтах

2.7.

2 . 8 .

2.9.

Постоянно действующий методический семинар- 
практикум для учителей по работе с банком 

заданий для оценки функциональной грамотности
по направлениям.______________

Посещение и анализ учебных занятий в целях 
оценки подходов к проектированию 

метапредметного содержания и формированию 
функциональной грамотности обучающихся 

Участие обучающихся в конкурсных 
мероприятиях (олимпиадах и т.д.)

2 . 10.

ЛТ

Включение заданий по оценке сформированности 
функциональной грамотности в оценочные 

средства мероприятий регионального мониторинга 
Анализ результатов ГИА по образовательным 

программам основного общего образования

РМО отдела образования в разделе 
«Функциональная грамотность»

МКУ «Информационно
методический центр». 

РМО

т-Ьженедельно Материалы на сайтах в тематических
разделах f

фУ
!Г

Отдел образования. 
МКУ «Информационно

методический центр»

По
отдельному

графику

Аналитическая справка

Отдел образования. 
МКУ «Информационно

методический центр», 
общеобразовательные 

организации

По графику 
Минпросвеще 

ния России

Аналитический отчет %

Отдел образования. 
МКУ «Информационно

методический центр»

По графику 
РСОКО ”

Аналитические материалы (по заданиям 
функциональной грамотности -  отдельно)

Отдел образования. 
МКУ «Информационно

методический центр»

Июнь-июль
2024

Аналитические материалы (по заданиям 
по функциональной грамотност и - 

отдельно) §


